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Vereniging Balans

De Bilt

Aan het bestuur van
Vereniging Balans

Ter attentie van S. Boomsma
Weltevreden 4a

3731AL De Bilt

Haarlem, 29 mei 2019

Geacht bestuur,

1.1 Opdracht

Bijgaand doen wij u de in dit rapport opgenomen jaarrekening 2018 van Vereniging Balans te
De Bilt toekomen. De jaarrekening is opgesteld onder verantwoordelijkheid van de leiding van
de vereniging. De verklaring is opgenomen in accountantsverslag in sectie algemeen. Het
betreft hier een samenstellingsverklaring.

1.2 Samenstellingsverklaring van de accountant

Aan: Het bestuur van Vereniging Balans

De jaarrekening van Vereniging Balans te De Bilt is door ons samengesteld op basis van de van
u gekregen informatie. De jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2018 en de staat
van baten en lasten over 2018 met de daarbij horende toelichting. In deze toelichting is onder
andere een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving
opgenomen.

Deze samenstellingsopdracht is door ons uitgevoerd volgens Nederlands recht, waaronder de
voor accountants geldende Standaard 4410, 'Samenstellingsopdrachten’. Op grond van deze
standaard wordt van ons verwacht dat wij u ondersteunen bij het opstellen en presenteren van
de jaarrekening. Wij hebben daarbij onze deskundigheid op het gebied van administratieve
verwerking en financiéle verslaggeving toegepast.

Bij een samenstellingsopdracht bent u er verantwoordelijk voor dat de informatie klopt en dat
u ons alle relevante informatie aanlevert. Wij hebben onze werkzaamheden, in
overeenstemming met de daarvoor geldende regelgeving, dan ook uitgevoerd vanuit de
veronderstelling dat u aan deze verantwoordelijkheid heeft voldaan. Als slotstuk van onze
werkzaamheden zijn wij door het lezen van de jaarrekening globaal nagegaan dat het beeld van
de jaarrekening overeenkwam met onze kennis van Vereniging Balans.

. James Wattstraat 8 - 1817 DC Alkmaar T 072-5037272 kvk 34279987
Tappersweg 14 unit 19 - 2031 EV Haarlem T 023-5186140 www.phidra.nl
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Bij het uitvoeren van deze opdracht hebben wij ons gehouden aan de voor ons geldende
relevante ethische voorschriften in de Verordening Gedrags- en Beroepsregels Accountants
(VGBA). U en andere gebruikers van deze jaarrekening mogen er dan ook vanuit gaan dat wij de
opdracht professioneel, vakbekwaam en zorgvuldig, integer en objectief hebben uitgevoerd en
dat wij vertrouwelijk omgaan met de door u verstrekte gegevens.

Wij vestigen de aandacht op de staat van baten en lasten in de toelichting van de jaarrekening,
waarin uiteengezet is dat Vereniging Balans een negatief resultaat van € 10.276 over 2018
heeft geleden als gevolg van een afname in ledenaantallen. Daarnaast heeft de vereniging
ultimo boekjaar slechts een eigen vermogen van € 3.110. Deze condities duiden op het bestaan
van een onzekerheid van materieel belang op grond waarvan gerede twijfel zou kunnen
bestaan over de continuiteitsveronderstelling van de vereniging.

Alkmaar, 29 mei 2019

Phidra Accountancy B.V.

/7

Bob Jong RA

1.3 Algemeen

Vergelijkende cijfers

De in dit rapport ter vergelijking opgenomen cijfers over 2017 zijn ontleend aan de jaarrekening
2017 zoals opgesteld d.d. 22 juni 2018. Bij deze jaarrekening is een controleverklaring verstrekt
door Verder Accountants B.V.
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2. Bestuursverslag

Activiteiten

In 2018 heeft Balans in nauwe samenwerking met haar leden en afgevaardigden een nieuw
strategisch beleid ontwikkeld en is zij begonnen met het uitvoeren daarvan. Een strategie,
gericht op drie kernactiviteiten: informatie & voorlichting, belangenbehartiging en
lotgenotencontact. Onderdeel van dit strategisch beleid was ook het besluit dat 8 december in
de Algemene Ledenraad van Balans is goedgekeurd, om de voorgenomen fusie met de
Nederlandse Vereniging voor Autisme (NVA) niet te effectueren. Dankzij het genomen besluit
om toch niet samen te gaan, zijn beide verenigingen vanaf nu beter in staat om hun eigen koers
te varen. Dat neemt niet weg dat de beide verenigingen op bepaalde vlakken zullen blijven
samenwerken.

Door de focus op kernactiviteiten is bij Balans een kostenefficiéntie bereikt. Er is meer

tijd en er zijn meer financiéle middelen vrijgekomen om Balans als vereniging ook
daadwerkelijk te richten op de kernactiviteiten. Naast deze focus wil Balans zich richten op
goede dienstverlening aan leden en zorgen dat leden bij Balans willen blijven. Daarnaast zal
Balans actiever nieuwe leden werven.

Een ander belangrijke focus voor Balans zijn de regio’s en haar actieve vrijwilligers, en de goede
ondersteuning daarvan zodat ouders in de regio Balans goed weten te vinden en er meer
activiteiten in de regio kunnen plaatsvinden. In 2019 wordt weer een regiocoordinator en een
projectcodrdinator aangesteld. Bovendien is een begin gemaakt met het activeren van in het
verleden succesvolle activiteiten, zoals de Ouderpowercursus.

2018 is vooral een jaar geweest van het financieel en strategisch op orde brengen van de
organisatie. Het personeelsbestand is aangepast en inmiddels heeft het bestuur voor 2019 een
begroting goedgekeurd, die een positief resultaat laat zien. Om een positief resultaat te krijgen,
is het nodig dat de leden bij Balans blijven en in aantal groeien.

Financieel

Balans heeft in 2018 een verlies geleden van € 10.276. Ten opzichte van het verlies in
voorgaand boekjaar (2017: € 129.238) blijkt hier een verbetering uit. Het resultaat is wel
gunstiger omdat een voorziening opgenomen in 2017, vrijkwam in 2018 (€ 34.555). Alle
bedragen zijn inclusief de Stichting Steunfonds die is opgenomen in de consolidatie van Balans.
Een minder negatief resultaat ten opzichte van het afgelopen jaar is mede het gevolg van het
nieuwe beleid. Een onderdeel van dit beleid is een kostenefficiéntie, wat duidelijk blijkt uit een
lager saldo aan lasten van € 194.338 in huidig jaar ten opzichte van het afgelopen jaar.
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Echter de baten in het huidige jaar zijn verder afgenomen, namelijk € 75.226 lager dan in het
afgelopen jaar 2017. Dit is een direct gevolg van een terugloop in het aantal leden en hierdoor
ook een vermindering van de uitgevoerde activiteiten. Zoals in de vorige paragraaf is
aangegeven, heeft Balans een begin gemaakt om meer (succesvolle) activiteiten nieuw leven in
te blazen. De verwachting is dat hierdoor de baten in het komende jaar zullen toenemen.

Na bestemming van het resultaat daalt de reserve eigen vermogen naar € 3.110 positief.
Onderdeel van het eigen vermogen is de continuiteitsreserve, met een saldo van € 1.306 per
eind 2018. Vorig jaar werd door het bestuur de doelstelling uitgesproken om een minimale
continuiteitsreserve te bereiken van tenminste 50% van de vaste kosten in het daarop volgende
boekjaar. De doelstelling van deze continuiteitsreserve is om tenminste een half jaar de vaste
lasten te kunnen dragen, zonder bijdragen uit inkomsten. Deze vaste kosten bestaan uit salaris-
en huisvestingskosten. De benodigde Continuiteitsreserve is berekend op € 131.870. Het
bestuur heeft voor 2019 een begroting goedgekeurd, die een positief resultaat laat zien. Dit is
een belangrijke stap naar het behalen van een Continuiteitsreserve met de gewenste omvang.

Gezien het kleine eigen vermogen van € 3.110 blijkt uit de liquiditeitsprognose voor het
aankomende jaar dat de liquiditeitsontwikkeling ook in 2019 nauwlettende aandacht vereist.
Naast het resultaat zal ook de liquiditeitsbeweging van Balans verbeteren als gevolg van de
gewenste strategische ontwikkelingen.

Directie en bestuur

In 2018 is de ALV twee keer bijeen geweest, op 23 juni en op 8 december. Mede in het licht van
de strategische keuzes die NVA en Balans in 2018 hebben moeten maken, is het bestuur begin
2018 met directeur Swanet Woldhuis overeengekomen dat haar arbeidsovereenkomst per 1
april 2018 werd beé&indigd. Martine Muller, die als adviseur ook het strategisch project al onder
haar hoede had, heeft van het bestuur ook de interim directie als opdracht gekregen, voor 1,5
dag per week. Na het besluit op 8 december (in de ALV) om beide organisaties niet te fuseren,
is het bestuur gestart met het werven van een directeur van Balans (niet langer in combinatie
met de NVA). Die functie zal vanaf 1 april 2019 worden vervuld.

Bestuurslid C.G. Teppema, penningmeester (namens NVA) heeft zijn functie per direct op 26
maart om persoonlijke redenen neergelegd. Miranda Hendriks-Muijs heeft zijn rol als
penningmeester overgenomen. Er is daardoor in 2018 een vacature bij het bestuur ontstaan,
die in afwachting van het wel of niet doorgaan van de fusie tussen Balans en de NVA, eind 2018
nog niet werd ingevuld.

Bestuursleden worden benoemd door de Algemene Vergadering van Afgevaardigden voor een
periode van vier jaar. Het bestuur kent een rooster van aan- en aftreden.
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1st zittings 2de zittings

Naam termijn termijn

G.M.W. Harteveld 1-4-2017 1-4-2021

M.P.L. van den Heuvel 20-6-2015 20-6-2019

H.P.G.M. Holzmiiller- Boereboom 1-7-2014 1-7-2016 1-7-2016 1-7-2020
M.A.A.M. Hendriks-Muijs 1-7-2016 1-7-2020

L.A.J.M. Middelhoff 1-7-2016  1-7-2020

W.G. Staal 1-7-2016 1-7-2020

De afdelingen/regio’s

De regio-afdelingen hebben in 2018 niet alleen vele thema-avonden en lezingen georganiseerd,
maar beantwoordden daarnaast ook vragen van leden en hielden zich op regionaal niveau
bezig met belangenbehartiging. Veel afdelingen participeren bovendien in overlegorganen en
adviescommissies. Balans heeft een vaste kern van deskundige vrijwilligers die zich voor lange
tijd inzetten voor Balans in de regio. Om die reden blijken niet alleen ouders maar ook
grootouders een belangrijke doelgroep te zijn.

Dankzij de strategische heroriéntatie, en vanwege het feit dat de zorg en het onderwijs zijn
gedecentraliseerd naar gemeenten en samenwerkingsverbanden, wil Balans zich veel
duidelijker in de regio’s profileren. Er wordt meer tijd en geld vrijgemaakt om de aanwezigheid,
nabijheid en de lokale expertise in de regio te vergroten. Dit wil Balans onder andere realiseren
door het aannemen van een regiocodrdinator (in 2018 werd gestart met de werving,
aanstelling volgt vanaf begin 2019), en door fors te investeren in deskundigheidsbevordering en
ondersteuning van de vrijwilligers. Daarnaast wordt het een speerpunt om ervoor te zorgen dat
de kennis en ideeén die vrijwilligers hebben ontwikkeld, meer met elkaar worden uitgewisseld.
Het uiteindelijke doel is dat de regio’s minder als ‘eilandjes’ hoeven te functioneren, en zich
meer verbonden voelen met de vereniging Balans. Balans wil weer een hechte gemeenschap
worden, met een faciliterend en ondersteunend bureau voor de initiatieven van en voor ouders
die in de regio ontstaan.

BalansAcademy

Ook in 2018 heeft de BalansAcademy weer verschillende workshops, cursussen en lezingen
georganiseerd. Onderwerpen waren onder meer: dyslexie, zelfsturing bij kinderen, versterken
van executieve functies, mindful opvoeden, autisme, druk gedrag en prikkelverwerking.
Kernbegrippen van de BalansAcademy zijn: praktische toepasbaarheid, ervaringsdeskundigheid,
leren van elkaar en aanbod op maat.

Fondsenwerving

Balans heeft vanaf het vierde kwartaal 2018 geinvesteerd in de aanstelling van een
fondsenwerver voor één dag per week. Om zowel op landelijk maar ook op regionaal niveau
meer fondsen te kunnen werven. Er zijn in het vierde kwartaal van 2018 verschillende subsidie
en fondsenaanvragen gedaan, waarvan de uitslagen nu nog niet bekend zijn.
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Ledenwerving

In 2018 kreeg Balans opnieuw te maken met een dalend ledenaantal. Dit jaar heeft Balans
telefonische winback- en retentiecampagnes laten uitvoeren door het Adequaat goede doelen
callcenter. Hiermee zijn leden teruggewonnen en oud-leden zijn donateur geworden. Voor
Balans is het nog zoeken of dit de goede aanpak is, gezien haar ledenprofiel.

Lobby/belangenbehartiging

Balans is zeer actief op het gebied van lobby en belangenbehartiging. Vaak gebeuren deze
activiteiten achter de schermen. Daarom is er sinds begin 2018 een vaste rubriek opgenomen in
Balans Magazine om deze activiteiten inzichtelijker en zichtbaarder te maken voor onze leden.

Balans is in 2018 verschillende keren in landelijke media genoemd, geinterviewd of gevraagd
om mee te werken aan een televisieoptreden. Artikelen of optredens verschenen onder meer
in Algemeen Dagblad, het NRC, de Nationale Onderwijsgids, JeugdenCo, Editie NL en Een
Vandaag. Balans heeft onder meer een grote rol gespeeld bij de totstandkoming en de verdere
ontwikkeling van het Stimuleringsprogramma Dyslexie, zij heeft de ergste zorgen weggenomen
van ouders van kinderen met dyslexie ten aanzien van het nieuwe digitale examensysteem
Facet en zij heeft bij de Tweede Kamer (met succes) aangedrongen op de hervatting van het
produceren van aangepast lesmateriaal voor leerlingen met dyslexie door Dedicon. Verder
heeft Balans, samen met de NVA, een dossier over het mbo opgesteld, waarin de zorgen over
leerlingen met een beperking in het mbo naar voren komen. Ook heeft Balans meegewerkt aan
de totstandkoming van het Zwartboek Jeugdhulp, door leder(in).

In 2018 werkte Balans mee aan verschillende zorgstandaarden en generieke modules, en nam
plaats in diverse stuurgroepen, waaronder de generieke modules Psychische klachten in de
kindertijd en Organisatie kind en jeugdige, de zorgstandaarden ADHD en autisme, de richtlijn
DCD en het Voucher project, waarvoor Balans twee cursussen heeft ontwikkeld.

Toekomstvisie/strategie
Als onderdeel van het nieuwe strategische beleid heeft Balans in 2018 haar missie en visie
aangepast naar een bredere doelstelling voor haar leden:

Oudervereniging Balans heeft tot doel ouders te ondersteunen in hun taak om hun kinderen
optimale opvoedingsondersteuning, zorgverlening en scholing te bieden en —samen met
andere betrokkenen — hun kinderen te begeleiden tot zo zelfstandig mogelijke volwassenen.
Balans versterkt daarbij in het bijzonder de positie van kinderen en jongeren met
ontwikkelingsproblemen bij leren en/of gedrag. Dat doet Balans door uitwisseling van kennis en
ervaringen tussen ouders, onderwijs- en zorgprofessionals en wetenschap.

Voorheen was de Balansdoelgroep beperkt tot ouders van kinderen met de leeftijd van 4 tot 18
jaar. Op grond van wetenschappelijk onderbouwd onderzoek is echter gebleken dat veel
problemen ook al in de baby- en peutertijd starten en dat de weg naar zelfstandigheid voor
Balanskinderen en -jongeren een langduriger proces is. Om die reden is de leeftijdsgrens voor
de activiteiten van Balans uitgebreid naar O tot 23 jaar.

7apport d.d. 29 mei 2019 8



PHIDRA

accountants @ adviseurs

Ook heeft Balans een start gemaakt met het doorvoeren van een meer integraal
communicatiebeleid in al haar communicatiemiddelen. Balans wil meer gaan denken vanuit de
behoefte van haar doelgroep (en leden en potentiéle leden), en die differentiéren, dan vanuit
de communicatiemiddelen die Balans tot haar beschikking heeft. En Balans wil meer
samenhang brengen in de kennisdeling tussen de verschillende communicatiemiddelen. Deze
opzet wordt in 2019 verder uitgewerkt.

Balans gaat ervan uit dat zij in 2019 weer in stijgende lijn zal komen wat betreft leden en
financiéle mogelijkheden. Om daarmee kwalitatief beter te kunnen voldoen aan de vragen en
ondersteuningsbehoefte van haar leden: ouders die zoekende zijn naar passend aanbod voor
hun kind, in het bijzonder kinderen en jongeren met ontwikkelingsproblemen, die deze
aanpassingen nodig hebben om zich te kunnen ontwikkelen. Balans wil zich in 2019 nog meer
focussen op haar kernactiviteiten voor deze ouders, maar verbreedt dat ook naar grootouders
omdat kleinkinderen vaak met dezelfde problemen te maken krijgen.

2019 zal voor Balans een belangrijk jaar worden: de vereniging zal haar dienstverlening moeten
optimaliseren om haar bestaansrecht te kunnen continueren. Balans heeft veel in huis zoals de
expertise, die alle medewerkers en vrijwilligers dankzij boegbeeld Arga Paternotte Balans
hebben opgebouwd, en landelijke dekking van regionale steunpunten voor ouders. De opgave
voor Balans is om die te koesteren en die verder te ontwikkelen met name in de regio, in
samenwerking met andere ouderorganisaties, onderwijs- en zorgpartners en beleidsmakers.
Balans richt de blik ook naar buiten om haar kennis te delen met professionele partners en de
wetenschap, en zal daarbij steeds het ouder(schaps)perspectief centraal stellen. Balans wil
vanuit deze brede doelstelling en de aandacht voor de regio haar netwerk uitbreiden om
daarmee nieuwe inkomsten te genereren die nodig zijn om deze noodzakelijke ontwikkelingen
voor haar leden te financieren.

Balans ziet daarvoor kansen en ziet de toekomst dan ook met voorzichtig vertrouwen
tegemoet.

Balans bedankt interim directeur Martine Muller voor haar inzet en bijdrage aan de vormgeving
van het nieuwe strategische beleid van de vereniging.

De Bilt, 29 mei 2019
G.M.W. Harteveld

Voorzitter Bestuur
Ouderenvereniging Balans
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3.1 Geconsolideerde balans per 31 december 2018
(na voorstel resultaatbestemming)

31 december 2018 31 december 2017
€ € € €
Activa
Vaste activa
Immateriéle vaste activa 1
Website 53.785 69.920
Materiéle vaste activa 2
Inventaris 7.563 9.792
Automatisering 3.053 10.655
10.616 20.447
Viottende activa
Voorraden en onderhanden werk
Voorraden 1.222 2.443
Vorderingen
Debiteuren 3 102.101 90.429
Overige vorderingen en over- 4
lopende activa 45.407 107.863
147.508 198.292
Liquide middelen 5 286.474 379.390
499.605 670.492
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Passiva
Groepsvermogen

Voorzieningen
Overige voorzieningen

Kortlopende schulden

Schulden aan leveranciers en
handelskredieten

Belastingen en premies sociale
verzekeringen

Overige schulden en overlopende
passiva
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31 december 2018 31 december 2017

€ € € €

3.110 13.386

- 34.554
43.633 26.643
20.048 30.972
432.814 564.937

496.495 622.552

499.605 670.492
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3.2 Geconsolideerde staat van baten en lasten over 2018

Realisatie Begroting  Realisatie

2018 2018 2017
€ € €

BATEN 10
Baten van particulieren 11 734.054 720.310 736.564
Baten van bedrijven 12 39.384 40.000 4.707
Baten van vermogensfondsen 13 5.000 5.000 7.800
Baten als tegenprestatie voor de levering van 14
producten en/of diensten 96.558 73.793 168.804
Subsidies van overheden 15 45.000 45.000 76.000
Baten van andere fondsenwervende organisaties 16 39.000 39.000 39.000
Som van de geworven baten 958.996 923.103 1.032.875
Overige baten 1.434 3.521 2.781
Som der baten 960.430 926.624 1.035.656
LASTEN
Besteed aan doelstellingen 17
Onderzoek 4.191 3.544 23.765
Voorlichting 450.562 483.898 587.906
Belangenbehartiging 77.190 84.403 65.192
Lotgenotencontact 28.289 33.562 174.272

560.232 605.407 851.135
Kosten eigen fondsenwerving 18 55.424 45.000 42.514
Kosten beheer en administratie 19 355.054 340.000 271.398
Som der lasten 970.710 990.407  1.165.048
Saldo voor financiéle baten en lasten -10.280 -63.783 -129.392
Financiéle baten en lasten 20 4 - 154
RESULTAAT -10.276 -63.783 -129.238
Resultaatbestemming
Continuiteitsreserve -11.937 - -100.173
Reserve Steunfonds Balans 1.661 - -29.065

-10.276 - -129.238
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2018 2017
€ € € €

3.3 Geconsolideerd kasstroomoverzicht over 2018

Kasstroom uit operationele
activiteiten
Bedrijfsresultaat -10.280 -129.238

Aanpassingen voor
Afschrijvingen op immateriéle en
materiéle vaste activa 25.966 23.393
Vrijval voorzieningen -34.554 18.821
-8.588 42.214

Verandering in werkkapitaal
Mutatie voorraden en onderhanden
werk 1.221 4.241
Debiteuren -11.672 90.847
Overige vorderingen 77.002 -
Overlopende activa -14.546 -
Kortlopende schulden
(exclusief banken) -126.057 -50.780
Correcties - 1
-74.052 44.309

Kasstroom uit bedrijfsoperaties -92.920 -42.715

Ontvangen interest 4 _— =

Kasstroom uit operationele
activiteiten -92.916 -42.715

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen immateriéle vaste activa - -66.720
Investeringen materiéle vaste activa - -14.513

Kasstroom uit investeringsactiviteiten - -81.233

Mutatie geldmiddelen -92.916 -123.948
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2018 2017
€ €
Verloop mutatie geldmiddelen
Stand per begin boekjaar 379.390 503.338
Mutaties in boekjaar -92.916 -123.948
Stand per eind boekjaar 286.474 379.390
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3.4 Grondslagen van waardering en resultaatbepaling van de geconsolideerde jaar-
rekening

Informatie over de rechtspersoon

Vestigingsadres en inschrijfnummer handelsregister

Vereniging Balans is feitelijk en statutair gevestigd op Weltevreden 4a, 3731AL te De Bilt en is
ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 40480851.

Algemene toelichting

De belangrijkste activiteiten van de rechtspersoon

De activiteiten van Vereniging Balans en haar groepsmaatschappijen bestaan voornamelijk uit
het op landelijk niveau behartigen van de belangen van ouders van kinderen en (jong)
volwassenen met ontwikkelingsstoornissen bij leren en/of gedrag, waaronder ADHD en
dyslexie.

Informatieverschaffing over continuiteit

Vereniging Balans heeft in 2018 een verlies geleden en het eigen vermogen is per 31 december
2018 laag. Hierdoor bestaat er een onzekerheid van materieel belang op grond waarvan gerede
twijfel zou kunnen bestaan over de continuiteit van het geheel van de werkzaamheden van
Vereniging Balans. Positieve resultaten en kasstromen zijn afhankelijk van de effecten van
genomen en te nemen toekomstige maatregelen. Het bestuur vertrouwt erop dat de
maatregelen voldoende effectief zullen zijn. Voor het volgende boekjaar heeft het bestuur een
begroting goedgekeurd met een positief resultaat. De in de onderhavige geconsolideerde
jaarrekening gehanteerde grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn dan ook
gebaseerd op de veronderstelling van continuiteit van de vereniging.

Informatieverschaffing over schattingen

Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de geconsolideerde
jaarrekening vormt de leiding van Vereniging Balans zich verschillende oordelen en schattingen
die essentieel kunnen zijn voor de in de geconsolideerde jaarrekening opgenomen bedragen.
Indien het voor het geven van het in artikel 2:362 lid 1 BW vereiste inzicht noodzakelijk is, is de
aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende veronderstellingen
opgenomen bij de toelichting op de desbetreffende jaarrekeningposten.

Informatieverschaffing over consolidatie

In deze geconsolideerde jaarrekening zijn de cijfers opgenomen van Vereniging Balans (te De
Bilt) en Stichting Steunfonds (te De Bilt). De rechtsvormen van de rechtspersonen blijken uit de
statutaire namen.

Rapport d.d. 29 mei 2019 16



PHIDRA

accountants @ adviseurs

Vereniging Balans

De Bilt

De doelstelling van Vereniging Balans staat vermeld in het jaarverslag. Het doel van Stichting
Steunfonds is het werven van financiéle middelen voor onderzoek, voorlichting, educatie,
lotgenotencontact en het onder de aandacht brengen onder het brede publiek, onder auspicién
van Vereniging Balans mede in het licht van belangenbehartiging.

De consolidatiegrondslagen

De consolidatie is geschied overeenkomstig de bepalingen van RJ 650 en RJ 217 (Consolidatie),
zoals uitgegeven door de Raad voor de Jaarverslaggeving. Dit houdt in dat de integrale
methode is toegepast. Alle activa en passiva, alsmede de baten en lasten zijn voor 100% in de
geconsolideerde jaarrekening opgenomen. Er is derhalve geen sprake van een aandeel van
derden in het resultaat of in de reserves en fondsen.

Algemene grondslagen voor verslaggeving

De standaarden op basis waarvan de jaarrekening is opgesteld

De jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Richtlijn voor de Jaarverslaggeving 650
Fondsenwervende Instellingen.

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het saldo van fondsenwerving en
bestedingen vinden plaats op basis van historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende
grondslag voor specifieke balanspost anders wordt vermeld, worden de activa en passiva
opgenomen tegen nominale waarde.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten
worden slechts opgenomen voor zover zij op de balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen
en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in
acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Grondslagen

Immateriéle vaste activa

De immateriéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs onder aftrek van
afschrijvingen. Er wordt rekening gehouden met bijzondere waardeverminderingen; dit is het
geval als de boekwaarde van het actief hoger is dan de realiseerbare waarde ervan.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs plus bijkomende kosten
of vervaardigingsprijs onder aftrek van lineaire afschrijvingen gedurende de verwachte
toekomstige gebruiksduur. Op terreinen wordt niet afgeschreven. Er wordt rekening gehouden
met de bijzondere waardeverminderingen die op balansdatum worden verwacht.

Voorraden

De voorraden worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder toepassing
van de FIFO-methode (first in, first out) of lagere opbrengstwaarde.
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De verkrijgings- of vervaardigingsprijs bestaat uit (alle kosten die samenhangen met de
verkrijging of vervaardiging) alsmede de gemaakte kosten om de voorraden op hun huidige
plaats en in hun huidige staat te brengen. In de kosten van vervaardiging zijn begrepen directe
loonkosten en toeslagen voor aan de productie gerelateerde indirecte vaste en variabele
kosten, waaronder de kosten van het bedrijfsbureau, de onderhoudsafdeling en interne
logistiek.

De opbrengstwaarde is de geschatte verkoopprijs onder aftrek van direct toerekenbare
verkoopkosten. Bij de bepaling van de opbrengstwaarde wordt rekening gehouden met de
incourantheid van de voorraden.

Vorderingen

Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reéle waarde van de
tegenprestatie. Vorderingen worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de
geamortiseerde kostprijs. Indien geen sprake is van (dis)agio en transactiekosten is de
geamortiseerde kostprijs gelijk aan de nominale waarde van de vorderingen. Als de ontvangst
van de vordering is uitgesteld op grond van een verlengde overeengekomen betalingstermijn
wordt de reéle waarde bepaald aan de hand van de contante waarde van de verwachte
ontvangsten en worden er op basis van de effectieve rente rente-inkomsten ten gunste van de
geconsolideerde staat van baten en lasten gebracht. Voorzieningen wegens oninbaarheid
worden in mindering gebracht op de boekwaarde van de vordering.

Reserves en Fondsen

Een Continuiteitsreserve kan worden gevormd voor de dekking van risico's op korte termijn en
om zeker te stellen dat Vereniging Balans ook in de toekomst aan haar verplichtingen kan
voldoen. Als uitgangspunt werd genomen dat uit de continuiteitsreserve gedurende 6 maanden
de vaste lasten moeten kunnen worden doorbetaald. De gewenste hoogte van de reserve
wordt jaarlijks opnieuw bepaald.

Voorziening in verband met reorganisaties

De reorganisatievoorziening heeft betrekking op kosten in verband met de reorganisatie van
activiteiten en wordt gevormd indien voor de vereniging een feitelijke of juridische verplichting
is ontstaan.

Kortlopende schulden

Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde.
Kortlopende schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen geamortiseerde
kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag rekening houdend met agio of disagio en onder aftrek
van transactiekosten. Dit is meestal de nominale waarde.

Grondslagen voor de bepaling van het resultaat

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde
prestaties en de kosten en andere lasten over het jaar. De opbrengsten op transacties worden
verantwoord in het jaar waarin zij zijn gerealiseerd.
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Baten

De baten betreffen de contributies, subsidies en de opbrengst van aan derden geleverde
goederen en/of diensten onder aftrek van de verleende kortingen en exclusief omzetbelasting,
rekening houdend met per balansdatum nog te factureren leveringen. Baten en lasten worden
toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben. Verantwoording van de
opbrengsten uit de levering van diensten geschiedt naar rato van de geleverde prestaties,
gebaseerd op de verrichte diensten tot aan de balansdatum in verhouding tot de in totaal te
verrichten diensten.

Lasten

De directe personeelskosten worden tegen het werkelijke uurtarief toegerekend naar
bestemming op basis van urenverantwoording.

Algemene kosten, automatisering en personeelszaken worden vervolgens toegerekend aan de
doelstellingen en aan de kosten die als Beheer en Administratie worden gerapporteerd, naar
rato van ieders aandeel in de directe personele kosten. De gerapporteerde kosten van Beheer
en administratie bestaan, conform de richtlijnen van het VFI, uit de kosten voor
ledenadministratie, financiéle administratie, algemeen secretariaat, directievoering en bestuur.

Pensioenlasten

Vereniging Balans heeft alle pensioenregelingen verwerkt volgens de verplichtingenbenadering.
De over het verslagjaar verschuldigde premie wordt als last verantwoord.

Op de Nederlandse pensioenregelingen zijn de bepalingen van de Nederlandse Pensioenwet
van toepassing en betaalt de vereniging verplichte contractuele of vrijwillige basis premies aan
pensioenfondsen en verzekeringsmaatschappijen. De premies worden verantwoord als
personeelskosten zodra deze verschuldigd zijn. Vooruitbetaalde premies worden opgenomen
als overlopende activa indien dit tot een terug storting leidt of tot een vermindering van
toekomstige betalingen. Nog niet betaalde premies worden als verplichting op de balans
opgenomen.

Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het
kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen en de eventuele rekening-courantschuld bij
de bankiers. Koersverschillen, ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest zijn opgenomen
onder de post Kaststroom uit operationele activiteiten.
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3.5 Toelichting op de geconsolideerde balans

Vaste activa

1 Immateriéle vaste activa

Website
€

Boekwaarde per 1 januari 2018 69.920

Afschrijvingen -16.135
Boekwaarde per 31 december 2018 53.785
Afschrijvingspercentages 20%
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2 Materiéle vaste activa

Stand per 1 januari 2018

Aanschaffingswaarde
Cumulatieve afschrijvingen

Boekwaarde per 1 januari 2018

Mutaties

Afschrijvingen

Saldo mutaties

Stand per 31 december 2018

Aanschaffingswaarde

Cumulatieve afschrijvingen
Boekwaarde per 31 december 2018
Afschrijvingspercentages
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Inventaris Auto- Totaal
B matisering
€ € €
11.143 30.816 41.959
-1.351 -20.161 -21.512
9.792 10.655 20.447
-2.229 -7.602 -9.831
-2.229 -7.602 -9.831
11.143 30.816 41.959
-3.580 -27.763 -31.343
7.563 3.053 10.616
20% 33%
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Vlottende activa

Vorderingen

31-12-2018 31-12-2017

€ €
3 Debiteuren
Debiteuren 127.121 110.474
Debiteuren sponsors - 5.000
127.121 115.474
Voorziening dubieuze debiteuren -25.020 -25.045
102.101 90.429
4 Overige vorderingen en overlopende activa
Overige vorderingen 13.340 90.342
Overlopende activa 32.067 17.521

45.407 107.863

Overige vorderingen

Nog te ontvangen subsidies - 53.500
Nog te ontvangen bedragen 3.819 13.432
Incasso contributies 65 -
Pensioenen 9.456 23.410

13.340 90.342

Overlopende activa

Vooruitbetaalde kosten 32.067 17.521

5 Liquide middelen

Kas 86 275
ING Bank 117.402 138.294
Rabobank 168.986 240.821

286.474 379.390
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Passiva

Groepsvermogen

Verdeling groepsvermogen
Continuiteitsreserve
Bestemmingsreserve Balansfonds
Totaal

Continuiteitsreserve
Stand per 1 januari
Uit resultaatverdeling
Totaal

Benodigde Continuiteitsreserve
Personeelskosten

Huur en servicekosten huisvesting
Totaal

Bestemmingsreserve Balansfonds
Stand per 1 januari

Uit resultaatverdeling

Totaal

Voorzieningen

6 Overige voorzieningen

Ontslagvoorziening
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31-12-2018 31-12-2017
€ €

1.306 13.243
1.804 143
3.110 13.386

2018

13.243
_ 11937
1.306

2018
€

114.050
17.820
_131.870

2018
€

143
1.661
1.804

31-12-2018 31-12-2017
€ €

2 34.554
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Ontslagvoorziening

Stand per 1 januari
Afname ten gunste van resultaat
Stand per 31 december

Kortlopende schulden

7 Schulden aan leveranciers en handelskredieten

Crediteuren

8 Belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting
Loonheffing

9 Overige schulden en overlopende passiva

Overige rekening-courant

Nog te betalen kosten

Reservering vakantiegeld

Nog te betalen vakantiedagen
Reservering loopbaanbudget
Egalisatierekening huur Weltevreden
Vooruitgefactureerde opbrengsten
Vooruitontvangen contributie Balans
Vooruitontvangen contributie Kids
Vooruitontvangen subsidie Balans Collegetour
Vooruitontvangen subsidie Voucher
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2018

34.554
-34.554

31-12-2018 31-12-2017

€ €
43.633 26.643
2.063 3.399
17.985 27.573
20.048 30.972
74.907 17.768
2.260 76.748
4.917 13.512
1.949 6.182
116 7.216
6.991 10.098
3.069 3.436
302.509 345.600
13.364 15.904
= 39.000
22.732 29.473

432.814 564.937

24



PHIDRA

accountants @ adviseurs

Vereniging Balans

De Bilt
31-12-2018 31-12-2017
€ €
Overige rekening-courant
Rekening-courant Nederlandse Vereniging voor Autisme 74.907 17.768

De rekening-courant betreft de onderlinge verrekening tussen Balans en NVA en geeft de status
per 31 december weer. De toename is grotendeels te verklaren doordat er eind 2018 een
administratieve correctie heeft plaatsgevonden ten aanzien van een in 2017 door Balans
ontvangen bedrag van € 31.000 met betrekking tot het NVA project “Website & Community”

Niet in de balans opgenomen rechten, verplichtingen en regelingen

Informatieverschaffing over niet in de balans opgenomen verplichtingen

Huurovereenkomst pand.

Begin 2014 is een huurovereenkomst afgesloten voor 7 jaar tot 1 april 2021 met een kale
huurprijs van € 60.000 per jaar voor het kantoorpand aan Weltevreden 4a te De Bilt. De
huurkosten worden voor 50% gedeeld met Nederlandse Vereniging voor Autisme. Vanaf 1
januari 2018 bedragen de jaarlijkse kosten € 70.000. De kosten worden middels een
egalisatierekening gelijkmatig over de jaren verdeeld.

Huurovereenkomst kopieermachine
Er worden twee kopieermachines gehuurd tot en met april 2019 voor een totaal tarief van
€ 400 per maand.

Gebeurtenissen na Balansdatum

Er zijn geen omstandigheden of gebeurtenissen bekend die het beeld van deze jaarrekening
substantieel beinvlioeden.
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3.6 Toelichting op de geconsolideerde staat van baten en lasten
Realisatie Begroting  Realisatie

2018 2018 2017

€ € €
10 Baten
Baten van particulieren 734.054 720.310 736.564
Baten van bedrijven 39.384 40.000 4.707
Baten van vermogensfondsen 5.000 5.000 7.800
Baten als tegenprestatie voor de levering van
producten en/of diensten 96.558 73.793 168.804
Subsidies van overheden 45.000 45.000 76.000
Baten van andere fondsenwervende organisaties 39.000 39.000 39.000
Overige baten 1.434 3.521 2.781

960.430 926.624  1.035.656

11 Baten van particulieren

Contributie leden 662.057 669.825 632.744
Balans Kids Abonnement 32.254 33.014 38.880
Impulsief abonnement 7.798 7.178 9.453
Giften 16.225 - 21.569
Cursussen en overige 15.720 10.293 33.918

734.054 720.310 736.564

12 Baten van bedrijven

Balans Magazine Dyslexie 39.384 40.000 4.707

13 Baten van vermogensfondsen

Bijdrage Balans Academy 5.000 5.000 -
Balans College Tour - - 4.000
Partnerschap Ouders en Onderwijs - - 3.800

5.000 5.000 7.800
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Realisatie Begroting  Realisatie
2018 2018 2017
€ € €
14 Baten als tegenprestatie voor de levering van producten en/of diensten
Voucher project 2017-2018 77.741 64.310 53.527
Advertenties Balans Magazine 11.031 9.483 32.465
Passend Onderwijs in de Praktijk 3.000 - 82.000
Overige ontvangen vergoedingen 4.786 - 963
Symposium : - -502
Opbrengst telefoon - - 351
96.558 73.793 168.804

15 Subsidies van overheden

Subsidie PGO 45.000 45.000 61.000
Subsidie 5010 = = 15.000
45.000 45.000 76.000

16 Baten van andere fondsenwervende organisaties

Bijdrage NVA Balans Academy 39.000 39.000 39.000

Informatieverschaffing over lasten

Projecten en andere onderwerpen worden genoemd bij de doelstelling waaraan zij het meest
bijdragen. Dat is een vereenvoudigde weergave van de werkelijkheid: vrijwel alle activiteiten
dragen bij aan meerdere doelstellingen.

17 Lasten besteed aan doelstellingen

Realisatie Begroting  Realisatie

2018 2018 2017

€ € €

Onderzoek
Expertteam Balans 950 - 1.425
Hulpmiddelen Dyslexie 3.241 3.544 20.244
Richtlijn DCD - - 130
Partnerschap Ouders in Ouderwijs - - 1.965
4.191 3.544 23.764
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Realisatie Begroting  Realisatie
2018 2018 2017
€ € €
Voorlichting
Balans Advieslijn 1.964 - 13.925
Voucher 56.750 64.310 -
Balans Magazine 320.830 340.000 256.086
Balans Kids 26.311 28.770 28.974
Website Balans 4.530 4,953 161.443
PR algemeen 39.858 45.515 45.515
Balans Nieuwsbrief 320 350 5.554
Steunpunt Passend onderwijs - - -80
Kwaliteitsinstituut Dyscalculie - - 686
Passend Onderwijs in de Praktijk - . 7.379
Workshops ouders & onderwijs = - 500
Workshops onderwijs - - 67.724
Academische werkplaats AdHd - - 199
450.562 483.898 587.905
Belangenbehartiging
Belangenbehartiging 77.190 84.403 65.192
77.190 84.403 65.192
Lotgenotencontact
Afdelingen 4.867 5.322 23.814
Balans Academy 13.947 17.880 126.175
Balans College Tour 9.475 10.360 4.824
OuderPower cursus - = 19.459
28.289 33.562 174.272
18 Kosten eigen fondsenwerving
Ledenwerving 55.399 45.000 42.514
Steunfonds 25 - -
55.424 45.000 41.514
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Realisatie Begroting  Realisatie

2018 2018 2017

€ € €
19 Kosten beheer en administratie
Personeelskosten 293.188 250.000 227.215
Huisvestingskosten 16.724 30.000 9.483
Kantoor- en algemene kosten 34.229 50.000 29.892
Afschrijvingen 10.913 10.000 3.570
Directe activiteiten & - 1.236

355.054 340.000 271.396

De kosten voor personeel, huisvesting, afschrijving en kantoor zijn naar rato toegerekend aan
de verschillende doelstellingen.

Personeelslasten

Voor de beloning van alle personeelsleden wordt de CAO Welzijn en Maatschappelijke
Dienstverlening gevolgd.
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2018 2017
€ €
Bezoldiging bestuurders
Interim-directeur M. Muller 77.044 -
Ex directeur S. Woldhuis 15.700 85.488
92.744 85.488

Mevrouw S. Woldhuis werd voor de periode tot en met 31 december 2018 aangesteld als
algemeen directeur van de NVA. Het betrof een dienstverband van 20 uur per week. Zij is per 1
april 2019 uit dienst getreden.

Mevrouw M. Muller werd aangesteld als algemeen interim-directeur voor de periode van het
gehele boekjaar. De bezoldiging van mevrouw M. Muller is inclusief BTW.

Gemiddeld aantal werknemers

2018

Aantal
Gemiddeld aantal werknemers 7,47
2017

Aantal
Gemiddeld aantal werknemers 9,90

Realisatie Begroting  Realisatie
2018 2018 2017

20 Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten

Ontvangen bankrente 4 - 154
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Toelichting geconsolideerde lastenverdeling

De begroting 2018 is in hoofdlijnen gemaakt en specificeert de onderverdeling naar de
kostengroepen niet.
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Lasten Onder- Voorlich Belangen- Lotge- Eigen Subs. Beleg-
zoek ting behartiging  noten- fondsen- overheid ging
contact werving
€ € € 3 £ € € € € 3 €

Personeel 3387 289.588 60.693 6.210 | 44.548 - -| 293188 | 697.614 | 680.340 | 804.256

Huisvesting 193 16.519 3.462 354 2.541 - 16.724 39.793 47.825 33.5%7
' Kantoor en 485 133.678 10775 21494 | 6677 - 34229 | 207.338 | 235144 | 303.829

algemeen o] -

Afschrijvingen 126 10.779 2.259 231 1.658 - 10.913 25.966 27.097 23.393

Totaal 4.191 450.562 77.190 28.289 55.424 - 355.054 970.710 990.406 | 1.165.045

Bestedings-

percentage 0,4% 46,9% 8% 2,9% 5,8% 37%

baten

Bestedings-

percentage 0,4% 46,4% 8% 2,9% 5,7% 36,6%

lasten

Bestedingspercentage doelstellingen baten is 58,3%

Bestedingspercentage doelstellingen lasten is 57,7%
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4.1 Enkelvoudige balans per 31 december 2018

(na voorstel resultaatverdeling)

31 december 2018 31 december 2017
€ € € €
Activa
Vaste activa
Immateriéle vaste activa 21
Website 53.785 69.920
Materiéle vaste activa 22
Inventaris 7.563 9.792
Automatisering 3.053 10.655
10.616 20.447
Viottende activa
Voorraden en onderhanden werk
Voorraden 1.222 2.443
Vorderingen
Debiteuren 23 102.101 90.429
Overige vorderingen en over- 24
lopende activa 46.264 108.720
148.365 199.149
Liquide middelen 25 283.813 378.390
497.801 670.349
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Passiva
Reserves en fondsen

Voorzieningen
Overige voorzieningen

Kortlopende schulden

Schulden aan leveranciers en
handelskredieten

Belastingen en premies sociale
verzekeringen

Overige schulden en overlopende
passiva
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31 december 2018 31 december 2017

€ € € €

1.306 13.243

- 34.554
43.633 26.643
20.048 30.972
432.814 564.937

496.495 622.552

497.801 670.349
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4.2 Enkelvoudige staat van baten en lasten over 2018

Realisatie Begroting  Realisatie

2018 2018 2017
€ € €

BATEN
Baten van particulieren 734.054 720.310 736.564
Baten van bedrijven 39.384 40.000 4.707
Baten van vermogensfondsen 5.000 5.000 7.800
Baten als tegenprestatie voor de levering van 31
producten en/of diensten 94,741 73.793 168.804
Subsidies van overheden 45.000 45.000 76.000
Baten van andere fondsenwervende organisaties 39.000 39.000 39.000
Som van de geworven baten 957.179 923.103 1.032.875
Overige baten 1.434 3.521 2.781
Som der baten 958.613 926.624 1.035.656
LASTEN
Besteed aan doelstellingen
Onderzoek 4.191 3.544 23.765
Voorlichting 450.562 483.898 558.841
Belangenbehartiging 77.190 84.403 65.192
Lotgenotencontact ] 28.289 33.562 174.272

560.232 605.407 822.070
Kosten eigen fondsenwerving 55.424 45.000 42.514
Kosten beheer en administratie 354.898 340.000 271.398
Som der lasten 970.554 990.407 1.135.982
Saldo voor financiéle baten en lasten -11.941 -63.783 -100.326
Financiéle baten en lasten 4 - 154
RESULTAAT -11.937 -63.783 -100.173
Resultaatbestemming
Continuiteitsreserve -11.937 - -100.173

-11.937 - -100.173
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4.3 Grondslagen van waardering en resultaatbepaling van de enkelvoudige jaarre-
kening
Informatie over de rechtspersoon

Vestigingsadres en inschrijfnrummer handelsregister

Vereniging Balans is feitelijk en statutair gevestigd op Weltevreden 4a, 3731AL te De Bilt en is
ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 40480851.

Algemene grondslagen voor verslaggeving

De standaarden op basis waarvan de jaarrekening is opgesteld

De grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn identiek aan de geconsolideerde
grondslagen.
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4.4 Toelichting op de enkelvoudige balans

Vaste activa

21 Immateriéle vaste activa

Website
€

Boekwaarde per 1 januari 2018 69.920

Afschrijvingen -16.135
Boekwaarde per 31 december 2018 53.785
Afschrijvingspercentages 20%
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22 Materiéle vaste activa

Stand per 1 januari 2018

Aanschaffingswaarde
Cumulatieve afschrijvingen

Boekwaarde per 1 januari 2018

Mutaties

Afschrijvingen

Saldo mutaties

Stand per 31 december 2018

Aanschaffingswaarde
Cumulatieve afschrijvingen

Boekwaarde per 31 december 2018

Afschrijvingspercentages
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Inventaris Auto- Totaal
matisering -
€ € €
11.143 30.816 41.959
-1.351 -20.161 -21.512
9.792 10.655 20.447
-2.229 -7.602 -9.831
-2.229 -7.602 -9.831
11.143 30.816 41.959
-3.580 -27.763 -31.343
7.563 3.053 10.616
20% 33%
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Vliottende activa

Vorderingen

31-12-2018 31-12-2017

€ €
23 Debiteuren
Debiteuren 127.121 110.474
Debiteuren sponsors = 5.000
127.121 115.474
Voorziening dubieuze debiteuren -25.020 -25.045
102.101 90.429
24 Overige vorderingen en overlopende activa
Rekening-courant Stichting Steunfonds 857 857
Overige vorderingen 13.340 90.342
Overlopende activa 32.067 17.521

46.264 108.720

Overige vorderingen

Nog te ontvangen subsidies - 53.500
Nog te ontvangen bedragen 3.819 13.432
Incasso contributies 65 -
Pensioenen 9.456 23.410

13.340 90.342

Overlopende activa

Vooruitbetaalde kosten 32.067 17.521

25 Liquide middelen

Kas 86 275
ING Bank 117.402 138.294
Rabobank 166.325 239.821

283.813 378.390
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Passiva

26 Reserves en fondsen

Continui-

teitsreserve

€

Stand per 1 januari 2018 13.243
Uit resultaatverdeling -11.937
Stand per 31 december 2018 1.306

Voorzieningen

31-12-2018 31-12-2017

€ €

27 Overige voorzieningen
Ontslagvoorziening - 34.554
2018
€

Ontslagvoorziening

Stand per 1 januari 34.554
Afname ten gunste van resultaat -34.554

Stand per 31 december -
Kortlopende schulden

31-12-2018 31-12-2017
€ €

28 Schulden aan leveranciers en handelskredieten

Crediteuren 43.633 26.643
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31-12-2018 31-12-2017

€ €
29 Belastingen en premies sociale verzekeringen
Omzetbelasting 2.063 3.399
Loonheffing 17.985 27.573
20.048 30.972
30 Overige schulden en overlopende passiva
Overige rekening-courant 74.907 17.768
Nog te betalen vakantiedagen 1.949 6.182
Nog te betalen kosten 2.260 76.748
Reservering vakantiegeld 4917 13.512
Reservering loopbaanbudget 116 7.216
Egalisatierekening huur Weltevreden 6.991 10.098
Vooruitgefactureerde opbrengsten 3.069 3.436
Vooruitontvangen contributie Balans 302.509 345.600
Vooruitontvangen contributie Kids 13.364 15.904
Vooruitontvangen subsidie Balans Collegetour - 39.000
Vooruitontvangen subsidie Voucher 22.732 29.473

432.814 564.937

Overige rekening-courant

Rekening-courant Nederlandse Vereniging voor Autisme 74.907 17.768

Niet in de balans opgenomen rechten, verplichtingen en regelingen

Informatieverschaffing over niet in de balans opgenomen verplichtingen

Huurovereenkomst pand.

Begin 2014 is een huurovereenkomst afgesloten voor 7 jaar tot 1 april 2021 met een kale
huurprijs van € 60.000 per jaar voor het kantoorpand aan Weltevreden 4a te De Bilt. De
huurkosten worden voor 50% gedeeld met Nederlandse Vereniging voor Autisme. Vanaf 1
januari 2018 bedragen de jaarlijkse kosten € 70.000. De kosten worden middels een
egalisatierekening gelijkmatig over de jaren verdeeld.

Huurovereenkomst kopieermachine

Er worden twee kopieermachines gehuurd tot en met april 2019 voor een totaal tarief van
€ 400 per maand.

Rapport d.d. 29 mei 2019 41



PHIDRA

accountants @ adviseurs

Vereniging Balans
De Bilt

Gebeurtenissen na Balansdatum

Er zijn geen omstandigheden of gebeurtenissen bekend die het beeld van deze jaarrekening
substantieel beinvlioeden.
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4.5 Toelichting op de enkelvoudige staat van baten en lasten

Realisatie Begroting  Realisatie
2018 2017
€ € €
31 Baten als tegenprestatie voor de levering van producten en/of diensten
Voucher project 2017-2018 77.741 64.310 53.527
Advertenties Balans Magazine 11.031 9.483 32.465
Passend Onderwijs in de Praktijk 3.000 - 82.000
Overige ontvangen vergoedingen 2.969 = 963
Symposium 7 - -502
Opbrengst telefoon - = 351
94.741 73.793 168.804
Gemiddeld aantal werknemers
2018
Aantal
Gemiddeld aantal werknemers 7,47
2017
Aantal
Gemiddeld aantal werknemers 9,90
43
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Toelichting enkelvoudige lastenverdeling
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De begroting 2018 is in hoofdlijnen gemaakt en specificeert de onderverdeling naar de
kostengroepen niet.

Lasten Onder- Voorlich Belangen- Lotge- Eigen Subs. Beleg-
zoek ting behartiging  noten- fondsen- overheid ging
contact werving : | =
€ € € € £ € € € € €
Personeel | 3.387 289.588  60.693 6.210 | 44548 E | 293.188 | 697.614 | 680.340 | 804.256
Huisvesting 193 16.519 3.462 354 | 2.541 16.724 | 39.793 |  47.825 33.567
Kantoor en 485 133.678 10.775 21494 | 6.677 34073 | 207.182 | 235.144 | 303.829
algemeen = =; i
Afschrijvingen 126  10.779 2.259 231 1.658 10.913 25.966 27.097 23.393
Totaal 4.191 450.562 77.190  28.289 | 55.424 - 354.898 970.555 | 990.406 | 1.165.045
Bestedings-
percentage 0,4% 47% 8,1% 3% 5,8% 37%
baten
Bestedings-
percentage 0,4% 46,4% 8% 2,9% 5,7% 36,6%
lasten
Bestedingspercentage doelstellingen baten is 58,4%
Bestedingspercentage doelstellingen lasten is 57,7%
De Bilt, 29 mei 2019
G.M.W. Harteveld H.P.G.M. W.G. Staal
Holzmiiller-Boereboom
Bestuurder (voorzitter) Bestuurder Bestuurder
L.A.).M. Middelhoff M.P.L. van den Heuvel M.A.A.M. Hendriks-Muijs
Bestuurder Bestuurder Bestuurder
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